Bu çerçevede bazı konularda Hanefî mezhebine tabi olmuş ve

bu mezhebe göre fetvalar vermiştir. Son günlerinde ictihada eğilim gösterdiği de

söylenmiştir. İtikadî yönüne gelince, bu bakımdan Selefiyye mezhebine bağlıdır ve

kendisinin Selefiyye’den olduğunu iddia etmektedir. İbn Teymiyye (v. 622/1225), İbn

Kudâme (v. 620/1223), İbnu’l-Cevzî (v. 597/1201) gibi âlimleri takdir ve müdafaa

etmesi yanında onların kendi kanaatine ve müctehidlerin icmâ’ına uymayan

görüşlerini tenkit etmekten çekinmemiştir. Âlûsî’nin bazı konularda bu âlimlere

hürmetkâr davranması nedeniyle kendisine bazı kimseler tarafından Vehhâbîlik isnat

28 Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, sad.

söyleyen âlimler, yukarıda zikrettiğimiz ayetin zahirine göre hüküm vermektedirler.45

Gerçekten de ayet böyle bir tövbenin kabul olunmayacağını açıkça ifade etmektedir.

42 İsmail Hakkı Bursevî, Rûhu’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kurʾân, thk. Abdullatif Hasan Abdurrahman
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1430/2009), 8/247; Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-
Hüseynî ed-Dımaşkî, Reddu’l-Muhtâr ale’d-Durri’l-Muhtâr, thk. Abdulmecid Tu‘me el-Halebî,
(Beyrut: Dâru’l-Marife, 1439/2018), 3/93; Molla Hüsrev Muhammed b. Ferâmurz b. Ali, Dureru’l-
Hukkâm, (b.y.: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, ts.), 1/325.
43 Âlûsî, Rûhu’l-meânî, 2/449.
44 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 8/247.

kimseler arasında bulunmasıdır.50 Zira onlara göre ayette tövbe ettiğinden bahsedilen

bu kimse şirk üzere devam eden müşrik bir kimse değildir.51

Yani Allah, son nefeste tövbe eden bu kulunun günahlarını affetmek isterse

merhametiyle muamele ederek affeder, affetmek istemezse de adaletiyle muamele

ederek affetmez. İbn Abbas’ın (v. 68/687-88) sadedinde bulunduğumuz Nisâ

suresinin 18. ayetinin yine Nisâ surenin 48. ayetiyle nesh olduğunu çağrıştıran

ifadeler kullanması, muhakkiklerin görüşünü doğrular niteliktedir.52

46 Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-Tirmizî, el-Câmi‘u’s-Sahîh, (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye,
1432/2011), “Deavât”, 104 (No. 3537); Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, el-
Musned, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1416/1995), 10/300 (No. 6160).
47 Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-Beyân fî Te’vîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 8/99; Muhammed Abdurraûf el-Munâvî, Feyzu’l-Kadîr
Şerhu’l-Câmii’s-Sağîr, thk. Ahmed Abdusselam (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1433/2012), 2/389.
48 Şeyhzâde Abdurrahim b. Ali, Nazmu’l-Ferâid ve Cem‘u’l-Fevâid, trc. Ilgınlı Hacı Ali Efendizâde
Muhammed Emin (İstanbul: Osmanlı Matbaası, h.1338), 87.
49 4/en-Nisâ 48 116.
50 Âlûsî, Rûhu’l-meânî, 2/449.
51 Nitekim ayetin kimler hakkında nazil olduğu konusunda farklı görüşler vardır. Bir görüşe göre Nisâ
17 ayeti müminler, Nisâ 18 ayeti kâfirler hakkında nazil olmuştur. Diğer bir görüş ise Nisâ 17 ve 18
ayetlerinin ikisinin de müminler hakkında nazil olmasıdır. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b.
Mahmûd el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, thk. Mecdî Basellûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1426/2005), 3/79-80.
52 Taberî, Câmiu’l-Beyân, 8/101.

De ki: ‘Siz bekleyin.

Şüphesiz biz de bekliyoruz.’”62 ayeti (seleften gelen rivayetlere göre) ölüm melekleri

ruhu kabzetmek için geldiklerinde, kıyamet koparken ve güneş batıdan doğduğunda

edilen imanın kabul edilmeyeceğini açıkça göstermektedir. Nitekim seleften İbn

Abbas (ra), Mücâhid (v. 103/721), Katâde (v. 117/735) ve İbn Cureyc (v. 150/767)

gibi birçok âlim ayette gelmesi beklenen meleklerin, ruhu kabzetmek için gelen

melekler olduğunu, Allah’ın gelmesinden maksadın kıyametin kopması olduğunu,

58 Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, 2/449.
59 Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî et-Tâî el-Hâtimî, Fütûhâtü’l-Mekkiyye
(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1414/1994), 6/429. (386. Bab)
60 Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, 2/449.
61 Mesela İbn Ömer’in (ra) kullandığı “ ُلرجوت – umarım” kelimesi kesinlik arz etmemektedir.
62 6/el-En’âm 158.

kimselerin böyle vehimlere kapılacağını bildirmektedir. Daha sonra Âlûsî, sûfîlerin

denildiği gibi düşüncelere sahip olmadıklarını delillerle ispat etmektedir. Gerekli

71 Ebu’l-Hasen Nûruddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî, Mirkâtu’l-Mefâtîh Şerhu Mişkâti’l-
Mesâbîh, thk. Şeyh Cemal Îtânî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1437/2015), 4/217.
72 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiu’s-Sahîh (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye,
1435/2014), “Tefsîr”, 6 (No. 4636), “Rikâk”, 40 (No. 6506); Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b.
Muslim el-Kuşeyrî, el-Câmiu’s-Sahîh, thk. Ahmed Şemsuddin (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
2011), “İman”, 248; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, es-Sünen (Beyrut: el-
Mektebetü’l-Asriyye, 1434/2013), “Fiten”, 31 (No. 4068); Ebû Dâvûd Suleymân b. el-Eş‘as b. İshâk
es-Sicistânî el-Ezdî, es-Sunen, thk. Muhammed Abdulaziz el-Hâlidî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1438/2017), “Melâhim” 12 (No. 4312).
73 Kârî, Mirkâtu’l-Mefâtîh, 4/217. İbn Âbidîn, Reddu’l-Muhtâr, 3/94.
74 4/en-Nisâ 171.

• Güzel iş yapanlara (karşılık olarak) daha güzeli ve bir de fazlası vardır.94 Bu

ayette “الحسنى - daha güzeli” kelimesi cennet ile tefsir edilirken “زیادة - fazlası”

kelimesi de Allah Teâlâ’ya bakmak ile tefsir edilmektedir. 94F

95

Allah’ın ahirette görülecek olması sahih hadislerde de zikredilmiştir. Cerîr b.

Abdullah’tan (v. 51/671) gelen rivayet şu şekildedir: “Biz Hz. Peygamber’in

yanındaydık. Dolunaylı bir gecede aya baktı ve şöyle buyurdu: “Muhakkak ki siz

91 Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, 5/42-43.
92 7/el-A‘râf 143.
93 75/Kıyâme 22-23.
94 10/Yûnus 26.
95 Muhammed Ali es-Sâbûnî, Safvetu’t-Tefâsîr, (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1435/2014), 496.

Mûsâ’ya

Allah’ı görüp görmediğini sorduğunu Hz. Mûsâ’nın da zikredilen şekilde cevap

verdiğini bildirmektedir.104 İbn Arabî, mana âleminde Hz. Mûsâ ile görüşmesini şu

99 2/el-Bakara 55.
100 Sa‘düddin Mes‘ud el-Horâsânî et-Teftâzânî, Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye, (Karaçi: Mektebetü’l-
Büşrâ, 1435/2014), 206.
101 Abdülaziz el-Ferhârî, Nibrâs, (İstanbul: Yasin Yayınevi, 1433/2012), 348.
102 Nitekim Hz. Mûsâ “Rabbim! Bana (kendini) göster, sana bakayım” demiştir. “Onlara (kendini)
göster, sana baksınlar” dememiştir. Ferhârî, Nibrâs, 348.
103 Teftâzânî, Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye, 207.

Allah, Kur’an’da ayetlerin bir kısmının muhkem bir kısmının da müteşâbih

olduğunu bildirmiştir.162 Abdullah b. Abbas’ın (r.anhuma) bildirdiğine göre muhkem

ayetler, nesheden, helali, haramı, hadleri ve farzları bildiren kısacası iman edip

kendisiyle amel ettiğimiz ayetlerdir. İkrime (v. 105/723), Mücâhid, Katâde, Dahhâk

(v. 105/723) ve Mukâtil (v. 150/767) gibi âlimler de muhkem ayetleri “kendisiyle

amel ettiğimiz ayetler” olarak tanımlamaktadırlar.163

Müteşâbih ayetler ise iman edilen ama kendisiyle amel edilmeyen ayetler olarak

tanımlanmaktadır. Abdullah b. Abbas’tan gelen rivayete ve Mukâtil’in bildirdiğine

tafsili tevilden sakınan âlimlerin çok kıymetli âlimler olduğunu vurgulamakta ve

onlardan meşhur olanların adlarını zikretmektedir.175 Onun bildirdiğine göre dört

ameli mezhebin imamları, Muhammed b. Hasen (v. 189/805), Abdullah b. Mübarek

(v. 181/797), İmam Eş‘arî (v. 324/935-936), İmam Buhârî (v. 256/870), Tirmizî (v.

279/892) ve Ebû Dâvûd es-Sicistânî (v. 275/889) gibi büyük âlimler bu görüşü

savunmaktadır. Ebû Hanîfe (v. 150/767), “Kimse Allah Teâlâ hakkında kendi

görüşüne göre bir şey söyleyemez ancak Allah’ın kendini vasıfladığı sıfatlar ile

konuşabilir.” diyerek bu hususta konuşulabilecek sınırı net bir şekilde ifade

etmektedir.176

Sûfîler de tevil etmeme hususunda selef ile aynı düşüncededir. Onlara göre

yarattığı, her bir Âdem arasında bin yıl olduğu, bu otuz Âdem’den sonra

dünyanın elli bin yıl harap bir vaziyette kaldığı, daha sonra da elli bin yıl

mamur olduğu ve babamız Âdem’in tüm bu anlattıklarımızdan sonra

yaratıldığı198 anlatılmaktadır.199

2. İbn Bâbeveyh (v. 381/991), Tevhîd adlı kitabında Ebû Ca’fer’in (v. 114/733

[?]),200 kendisine soru soran Câbir b. Yezîd’e (v. 128/746) şöyle dediğini

nakleder: Galiba sen Allah’ın sizden başka beşer yaratmadığını düşünüyorsun.

Evet, Allah’a yemin ederim ki Allah, binlerce Âdem yaratmıştır. Sen bu

Âdemlerin sonuncusundansın.201

3. Âlûsî’nin bu konuda yaptığı bir diğer ve son nakil yine Ebû Ca’fer

Muhammed el-Bâkır’dan’dır. Âlûsî’nin belirttiğine göre İbn Meysem el-

Bahrânî (v. 681/1282), Şerhu Nehci’l-belâğa adlı kitabında Muhammed el-

Bâkır’ın “Babamız Âdem’den önce binlerce hatta daha fazla Âdem gelip

geçmiştir” dediğini nakletmektedir.202

Âlûsî, İbn Arabî’nin Fütûhâtü’l-Mekkiyye’sinde babamız Âdem’den kırk bin

yıl önce başka bir Âdem’in var olduğunu çağrıştıran ifadeler olduğunu

Bununla beraber hadislerin keşif ile sabit olmasına karşı çıkan, bu hususa cevaz

vermeyen muhaddislerin ve diğer âlimlerin keşfi inkâr etmediklerinin bilinmesinde

fayda vardır.270

4.3.1.1 Keşif ile Rivayeti Kabul Edenler ve Etmeyenler

Muhyiddin b. Arabî (v. 638/1240), Sadrettin Konevî, Abdulvehhab eş-Şa'rânî,

İbn Hacer el-Heytemî (v. 974/1566), Abdulaziz ed-Debbağ (v. 1132/1720), İsmail

268 Ebubekir Sifil, Sana Dinden Sorarlar (İstanbul: Rıhle Kitap, 2016), 1/147.
269 Avcı, “Keşif Yoluyla Hadis Rivayeti Meselesi”, 182.
270 Avcı, “Keşif Yoluyla Hadis Rivayeti Meselesi”, 187.

Hakkı Bursevî ve Aclûnî (v. 1162/1749) gibi âlimler keşif ile hadislerin rivayet ve

tashih edilebileceğini savunmaktadırlar.271

Buna karşılık Aliyyu’l-Karî (v. 1014/1605), Leknevî (v. 1304/1886),

Mubârekfûrî (v.1353/1934), İzmirli İsmail Hakkı, Abdulfettah Ebû Ğudde (v.

1418/1997), Nasıruddîn el-Elbânî ve Ahmed ez-Zeyn, İbrahim Canan ve M. Hayri

Kırbaşoğlu gibi ilim adamları da keşif yoluyla hadis rivayetine karşı

çıkmaktadırlar.272

4.4 Tasavvuf İle İlgili Görüşleri

4.4.1 Kurbet Makamı

Peygamber kelimesi, Farsça kökenli bir kelime olup sözlük anlamı “haber

Hâlbuki bu görüşün sahibi Mukâtil b. Hayyan’dır. Mukâtil
b. Suleyman ise ayette geçen “bu” kelimesini “İslâm” diye tefsir etmektedir. Ebu’l-Hasen Mukâtil b.
Suleyman b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî, Tefsîru Mukâtil b. Suleyman, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1423/2002), 4/325; Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 10/539.
277 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Sâlim
Mustafa el-Bedrî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1435/2014), 18/62.
278 6/el-En’âm 124
279 Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, 3/73.
280 4/en-Nisâ 69
281 Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, 3/73.

söyledikleri sözleri de aktarmaktadır. İlk dönem sûfîlerinin (mutasavvıflarının) hüzne

bakış açısını anlamamız için bu sözlerden bir kaçını gözden geçirmekte fayda vardır.

• Sufyân b. Uyeyne (v. 198/814): “Şayet mahzun biri ümmet için ağlasa, Allah

onun ağlaması sebebiyle o ümmete merhamet eder.297

• Serî es-Sakatî (v. 251/865): “Bütün insanların hüznünün bana verilmesini çok

isterdim.”298

• Ebû Ali Dekkâk (v. 405/1015): “Hüzün sahibi bir kimse, hüznü kaybeden bir

kimsenin yıllarca katedemeyeceği mesafeyi bir ayda kateder.”299

Naklettiğimiz sözlerden anlaşılacağı üzere ilk dönem tasavvuf ehli, hüzne

büyük kıymet vermektedir. Kuşeyrî, Ebû Osman el-Hîrî (v. 298/910) hariç hüzün

hakkında konuşan herkesin, ahiret için hüzünlenmenin övgüye layık güzel bir iş

olduğunu, dünya için üzülmenin ise doğru olmadığını ifade ettiklerini bildirmektedir.

Ebû Osman el-Hîrî’ye göre ise ahiret için olan hüzün güzel olduğu gibi dünya için

dolayı ona göre temkinin telvinden daha üstün olduğunu söylememiz mümkündür.

Serrâc (v. 378/988) ve Abdurrezzâk el-Kâşânî (v. 736/1335) gibi sûfîler ise İbn Arabî

gibi telvini temkinden üstün tutmaktadırlar.317

4.4.4 İrşada Ehil Olmadığı Halde Mürşitlik İddia Edenlerin Tehlikesi

“Onlar Mescid-i Haram’dan (mü’minleri) alıkoyarken ve oranın bakımına ehil

de değillerken, Allah onlara ne diye azap etmesin? Oranın bakımına ehil olanlar